Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

ВЫПИСКА

из протокола заседания учебно-методической комиссии по специальностям ДПО

Института профессионального образования

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России

№ _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель УМК ИПО – доцент каф. клинической медицины, к.м.н. Исаев

Марат Равильевич;

Зам. председателя УМК ИПО – доцент каф. профилактической медицины, к.м.н.

Бейлина Елена Борисовна;

Секретарь УМК ИПО – начальник учебно-методического отдела ИПО Кононова

Марина Владимировна.

Члены УМК ИПО:

Доцент кафедры психиатрии и наркологии – к.м.н. Дереча Галина Ильинична;

Доцент кафедры сестринского дела – к.м.н. Володин Анатолий Владимирович;

Доцент кафедры профилактической медицины – к.м.н. Павловская Ольга

Гелиевна;

Доцент кафедры педиатрии – к.м.н. Трусова Оксана Юрьевна;

Доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии – к.м.н. Гумалатова Наталья

Васильевна;

Технический секретарь – начальник организационного отдела ИПО Шилова

Наталия Юрьевна.

ОТСУТСТВОВАЛИ:

Директор ИПО – д.м.н., проф. каф. анатомии человека Луцай Елена Дмитриевна;

Доцент кафедры факультетской терапии и эндокринологии – к.м.н. Артёмова

Наталья Эдуардовна.

Кворум состоялся.

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение учебных, учебно-методических пособий и программ ДПО

2. Разное.

РЕШЕНИЕ:

По вопросу: «Рассмотрение учебных и учебно-методических пособий и

программ ДПО»

I. Утвердить в соответствии с СТО СМК 34-8.3-220-2017 программы,

разработанные кафедрами согласно приложению (Прил. 1)

 Профилактической медицины – 1 ДПП ПП;

 Факультетской терапии и эндокринологии – 3 ДПП ПК.

Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

II. Утвердить и рекомендовать для использования в учебном процесс при

реализации программ ДПО в качестве учебного пособия для врачей с

дополнительными рекомендациями направить на рассмотрение на гриф РИС

монографию кафедры согласно приложению (Прил.1):

 Психиатрии и наркологии – 1 монография.

III. Утвердить после устранения всех замечаний и рекомендовать для

использования в учебном процесс при реализации программ ДПО в качестве учебного

пособия для врачей с дополнительными рекомендациями направить на

рассмотрение на гриф РИС пособие кафедры согласно приложению (Прил.1):

 Анестезиологии и реаниматологии – 1 учебное пособие.

IV. Утвердить после доработки в соответствии с СТО СМК 34-8.3-220-

2017 программы, разработанные кафедрами согласно приложению (Прил. 1):

 Терапевтической стоматологии – 1 ДПП ПК;

 Лучевой диагностики, лучевой терапии, онкологии – 1 ДПП ПК.

V. Отклонить до окончательного оформления и устранения всех замечаний

в соответствии с СТО СМК 34-8.3-220-2017 программы, разработанные кафедрой

согласно приложению (Прил. 1):

 Клинической лабораторной диагностики – 2 ДПП ПК.

Председатель УМК

по специальностям ДПО       М. Р. Исаев

Секретарь УМК

по специальностям ДПО       М. В. Кононова

Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

Приложение 1

к Протоколу УМК ИПО от 22.02.2022 г. №2

№ Кафедра
Название

программы

Уровень

образова

ния

Вид

ДПО

Колич

ество

часов/

(п/л)

Разработчики

Рецензенты

(должность,

место работы,

степень, звание)

Утверждение/

переутверждение

Резолюция членов

УМК ИПО

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.

1.

Анестезиолог

ии и

реаниматолог

ии

Регионарная

анестезия
ВО

Учеб

ное

посо

бие

6,125

В.И. Ершов, А.П.

Гончар-Зайкин, А.М.

Назаров, Турцов

В.А., В.В. Силкин

1. Труханова И.Г., д.м.н,

профессор, зав. кафедрой

анестезиологии,

реаниматологии и скорой

медицинской помощи

СамГМУ; главный

внештатный специалист по

скорой медицинской помощи

Минздрава Самарской

области

2. Апрелев А.Е., д.м.н.,

профессор,  заведующий

кафедрой офтальмологии

ОрГМ

Утвердить
Утвердить после

устранения всех

замечаний

2.

Клинической

лабораторной

диагностики

Цитологически

е методы

диагностики

болезней

ВО ПК 36

1. Д.м.н., профессор,

зав.кафедрой

клинической

лабораторной

диагностики

Копылов Юрий

Николаевич

1. Заведующий кафедрой КЛД

ИПО Башкирского

государственного

Университета, д.м.н.,

профессор Гильманов А.Ж.

2. Главный внештатный

специалист министерства

здравоохранения

Оренбургской области по

цитологической диагностике

Елагина Т.А.

Утвердить
Направить на

доработку

3.

Клинической

лабораторной

диагностики

Цитология

(СПО)
СПО ПК 36

1. Д.м.н., профессор,

зав. кафедрой

клинической

лабораторной

1. Заведующий кафедрой КЛД

ИПО Башкирского

государственного

Университета, д.м.н.,

Утвердить
Направить на

доработку

Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

№ Кафедра
Название

программы

Уровень

образова

ния

Вид

ДПО

Колич

ество

часов/

(п/л)

Разработчики

Рецензенты

(должность,

место работы,

степень, звание)

Утверждение/

переутверждение

Резолюция членов

УМК ИПО

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.

диагностики

Копылов Юрий

Николаевич

профессор Гильманов А.Ж.

2. Главный внештатный

специалист министерства

здравоохранения

Оренбургской области по

цитологической диагностике

Елагина Т.А.

4.

Лучевой

диагностики,

лучевой

терапии,

онкологии

Паллиативная

медицинская

помощь
ВО ПК 144

1. д.м.н., профессор,

зав. кафедрой

лучевой

диагностики,

лучевой терапии,

онкологии Шехтман

А.Г.

2. ассистент кафедры

лучевой

диагностики,

лучевой терапии,

онкологии Акибаев

Р.К.

1. Главный врач ГБУЗ

“ООКОД” Кудяков Л.А.

2. Главный внештатный

паллиатолог Министерства

здравоохранения

Оренбургской области

Малышкина О.П.

Утвердить
Утвердить после

доработки

5.

Профилактич

еской

медицины

Медицинская

статистика (о,

о-з, з)

СПО ПП 288

1. д.м.н., зав.

кафедрой

профилактической

медицины ОрГМУ

Н.П. Сетко

2. к.м.н., доцент

кафедры

профилактической

медицины ОрГМУ

Е.В. Булычева

1. Заместитель главного врача

по организационно-

методической работе ГБУЗ

«Оренбургский областной

клинический

противотуберкулёзный

диспансер» Н.С. Харитонова

2. Заведующий

организационно-

методическим отделом ГАУЗ

«Оренбургский областной

клинический кожно-

венерологический диспансер»

Утвердить Утвердить

Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

№ Кафедра
Название

программы

Уровень

образова

ния

Вид

ДПО

Колич

ество

часов/

(п/л)

Разработчики

Рецензенты

(должность,

место работы,

степень, звание)

Утверждение/

переутверждение

Резолюция членов

УМК ИПО

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.

С.В. Андреев

6.
Психиатрии и

наркологии

БРЕДОВЫЕ

РАССТРОЙС

ТВА

Феноменологи

я и личностно-

когнитивные

механизмы

генеза

ВО

Мон

огра

фия

Дере

ча

В.А.

15,2 Дереча В.А.

В.Д. Менделевич, д.м.н.,

профессор, зав. кафедрой

психиатрии и медицинской

психологии ФГБОУ ВО

Казанский ГМУ Минздрава

России

В.Л. Юлдашев, д.м.н,

профессор, зав. кафедрой

психиатрии и наркологии с

курсом ИДПО ФГБОУ ВО

БГМУ Министерства

Здравоохранения России

Утвердить

Рекомендовать

1. в качестве

учебного пособия

в процессе

непрерывного

профессионально

го образования

по

специальностям

"психиатрия",

"психиатрия-

наркология",

"психотерапия",

"клиническая

психология"

2. на гриф РИС

7.

Терапевтичес

кой

стоматологии

Стоматологиче

ская помощь

населению
СПО ПК 144

1. Заведующая

кафедрой

терапевтической

стоматологии

ОрГМУ, доц., к.м.н.

Кочкина Н.Н

2. Профессор

кафедры

терапевтической

стоматологии, д.м.н.

Лебедянцев В.В.

1. Главный врач ГБУЗ ГСП

№2, вице-президент совета

СтАР Оренбургской области,

член совета СтАР

Преображенский В.Ю.

2. Заместитель главного врача

по медицинской части ГАУЗ

«ООКСП» Баутина Л.А.

Утвердить
Утвердить после

доработки

8.

Факультетско

й терапии и

эндокринолог

ии

Врачебный

контроль в

спортивной

медицине

ВО ПК 144

1. к.м.н., доцент

Михайлов Сергей

Николаевич

2. д.м.н., профессор

Сетко Нина

1. Д.п.н., доцент кафедры

теории и методики

спортивных дисциплин, АФК

и МБОФВ ФГБОУ ВО

«Оренбургский

Утвердить Утвердить

Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

№ Кафедра
Название

программы

Уровень

образова

ния

Вид

ДПО

Колич

ество

часов/

(п/л)

Разработчики

Рецензенты

(должность,

место работы,

степень, звание)

Утверждение/

переутверждение

Резолюция членов

УМК ИПО

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.

Павловна

3. к.м.н., доцент

Бейлина Елена

Борисовна

государственный

педагогический университет»

Голикова Е.М.

2. главный внештатный

специалист министерства

здравоохранения

Оренбургской области по

спортивной медицине Мохов

П.Ю.

9.

Факультетско

й терапии и

эндокринолог

ии

Избранные

вопросы

спортивной

медицины

ВО ПК 36

1. к.м.н., доцент

кафедры

факультетской

терапии и

эндокринологии

Михайлов Сергей

Николаевич

1. к.п.н., доцент, зав. кафедрой

физической культуры ФГБОУ

ВО ОрГМУ МЗ РФ Ермакова

М.А.

2. Д.п.н., доцент кафедры

теории и методики

спортивных дисциплин, АФК

и МБОФВ ФГБОУ ВО

«Оренбургский

государственный

педагогический университет»

Голикова Е.М.

3. главный внештатный

специалист министерства

здравоохранения

Оренбургской области по

спортивной медицине Мохов

П.Ю.

Утвердить Утвердить

10.

Факультетско

й терапии и

эндокринолог

ии

Лечебная

физкультура

при травмах

опорно-

двигательного

аппарата

ВО ПК 36

1. к.м.н., доцент

кафедры

факультетской

терапии и

эндокринологии

Михайлов Сергей

1. к.п.н., доцент, зав. кафедрой

физической культуры ФГБОУ

ВО ОрГМУ МЗ РФ Ермакова

М.А.

2. Д.п.н., доцент кафедры

теории и методики

Утвердить Утвердить

Протокол УМК ИПО № _2_ от «_22_» __февраля_ 20_22_ г.

№ Кафедра
Название

программы

Уровень

образова

ния

Вид

ДПО

Колич

ество

часов/

(п/л)

Разработчики

Рецензенты

(должность,

место работы,

степень, звание)

Утверждение/

переутверждение

Резолюция членов

УМК ИПО

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.

Николаевич спортивных дисциплин, АФК

и МБОФВ ФГБОУ ВО

«Оренбургский

государственный

педагогический университет»

Голикова Е.М.

3. главный внештатный

специалист министерства

здравоохранения

Оренбургской области по

спортивной медицине Мохов

П.Ю.

11.